238 Em termos de Comenda, que se haja de restituir neste caso, o diz *Mastrill. de indulta cap. 22.* aonde dizendo no num. 39. & 40. o que por parte do appellante se allega supposto que allegue *Tapia*, que refere julgarse o contrario, com tudo limita esta regra, quando a restituição se faz, ex causa publicæ utilitatis, vel ex pace, porque entaõ diz, que comprehende os bens, ainda que estaõ em poder de terceiro, e alheados, ut patet num. 48. ibi : *Limitatur 5. quando Princeps restituendo etiam ad bona alienata id faciat ex causa publicæ utilitatis, veluti, quando rebelles remittit ex causa pacis.* Idem tenet *Solorzan. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 14. n. 22. & 23. ibi: Propter delictum confisetur, intelligitur pro vita possidentis, sed eo mortuo transfit ad filios.* Et melius *cap. 27. numer. 23. ibi: Et hoc adeo verum est, ut procedat etiam in privatione, & confiscatione Commendæ, vel feudi ex pacto, & providentia, quæ sit propter patris delicta, quæ hanc pænam mereantur, quoniam abhuc nisi contrarium in jure, vel in feudi, sive Commendæ investitura, & concessione expressum sit, patris quidem delictum ipsi tantum nocerbit, & pro ejus vita, ut maxime fructus, & redditus feudi, vel Commendæ confiscabuntur, ceterum eo mortuo filii, vel uxori, qui ex lege successionis ad Commendam vocantur, ex ipsis legis beneficio ad eam admittentur.*

E para isto allega alguns textos, e Doutores. E se isto procede, ainda quando se con-
239 fiscou a Comenda, e houve sentença condemnatoria de confiscação, com muito maior razão procede no caso presente, em q̄ naõ houve nenhúa destas causas, nem houve sentença contra o avo do appellado de confiscação, mas antes tem a seu favor o Capitulo da Paz, que manda restituir, com o que fica justificada a sentença, pois ainda no caso que houvera algum Alvará, que privasse ao avo do appellado, ou sentença de confiscação depois da guerra, tudo ficava sem efeito, e sem embargo della se havia de fazer restituição ao appellado da Comenda, como he texto expreso no §. *sententiæ de pace Constantiæ ibi: Quæ vero contra aliquem, vel aliquos de societate latæ sunt occasione guerræ, seu discordiæ in irritum deducantur.*

240 E ahi allega a Glosa verbo in irritum, e muitos textos, e além delles resolve isto o mesmo *Rolando conf. 1. num. 18. vers. eo maxime lib. 3. ibi: Non obstantibus donationibus, confessionibus, declarationibus, confiscactionibus, & sententiis. Joann. Bapt. de Luca in lib. intitulado. Theatrum veritatis, & iustitiae lib. 1. de feud. & lón. jurisdictionalib. & Bulla Baronum decis. 27. pag. 141. num. 8. ibi: Secundo fortius, quia hec restitutio non provenit ex mera gratia Iunino voluntaria justæ causæ fomentū non habente, in quibus terminis intrare possent ea, quæ ratione dubitādi superius dicta sunt, sed agitur de restituzione per viam conventionis in capitulis*